

FIRST HALF YEARLY DEPARTMENTAL EXAMINATION, 2012

CENTRAL EXAMINATION COMMITTEE, BIHAR

ACCOUNTS PART--2 (WITH BOOKS)--FOR OFFICERS OF
INFORMATION AND PUBLIC RELATIONS DEPARTMENT.

Time--1.30 hours.

Full Marks--100

Pass Marks--50

Part--"A"

खंड--"क"

(Objective Type Questions)

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Examinees can write their answer in Hindi. Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. Each question carries two marks.

25×2=50

1. When Departmental proceeding shall be deemed to be started against a Government Servant--

- (a) Charges are levelled by a complainant.
(b) Initial enquiry into the charges begins.
(c) When charges are framed and served upon.
(d) Charges are proved.

सरकारी कर्मचारी के विरुद्ध विभागीय कार्यवाही कब शुरू माना जायेगा--

- (क) आरोप शिकायतकर्ता द्वारा लगाया जायेगा
(ख) आरोपों पर प्रारंभिक जाँच शुरू होगा
(ग) आरोप गठित कर सूचना दी जायेगी
(घ) आरोप सही पाया जायेगा

2. Generally Pension claim is allowed to such Government Servant--

- (a) Who was dismissed from service
(b) Who was found inefficient
(c) Who was temporarily employed
(d) None from above

सामान्यतः ऐसे सरकारी कर्मियों की सेवा पेंशन प्रदायी मानी जाती है जो--

- (क) सेवा से बर्खास्त किये गये हों
(ख) सेवा के दौरान अक्षम पाये गये हों
(ग) अस्थायी सरकारी सेवक हों
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

3. In case of a Pensioner's re-employment which part of the pension amount should be considered at the time of fixation of his total receipt--

- (a) Original amount of the Pension
(b) Commuted amount of Pension
(c) Original amount including D.A.
(d) None from above.

किसी पेंशनर के पुनर्नियोजन के पश्चात् उनके वेतन भत्ता निर्धारण हेतु निम्नांकित में से कौन राशि पेंशन राशि मानी जायेगी--

- (क) मूल पेंशन राशि
- (ख) रूपांतरण के पश्चात् की पेंशन राशि
- (ग) महंगाई भत्ता सहित मूल पेंशन राशि
- (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

4. How much provisional pension can be granted to the Government Servant after retirement--

- (a) 60 per cent (b) 75 per cent
- (c) 90 per cent (d) 100 per cent.

पेंशन के अंतिम निष्पादन के प्रत्याशा में किसी सरकारी सेवक को औपबंधिक पेंशन के रूप में कितनी राशि दी जाती है ?

- (क) 60 प्रतिशत (ख) 75 प्रतिशत
- (ग) 90 प्रतिशत (घ) 100 प्रतिशत ।

5. Which officer is primarily responsible for the transfer of P.P.O.--

- (a) A.G., Bihar.
- (b) Secretary, Finance Department
- (c) Head of the department (d) Treasury officer.

निम्नलिखित पदाधिकारियों में से पी०पी०ओ० स्थानांतरण की जिम्मेवारी किसकी है ?

- (क) महालेखाकार, बिहार (ख) सचिव, वित्त विभाग
- (ग) विभागाध्यक्ष (घ) कोषागार पदाधिकारी ।

6. Application for commutation of pension is submitted in which Form--

- (a) Pension Form 7 (b) Pension Form 8
- (c) Pension Form 9 (d) None of the above

पेंशन रूपांतरण हेतु आवेदन-पत्र निम्न पेंशन फॉर्म संख्या में जमा किया जाता है--

- (क) फॉर्म 7 (ख) फॉर्म 8
- (ग) फॉर्म 9 (घ) उपरोक्त में कोई नहीं ।

7. To what extent the Retired Government Servant's Pension can be commuted--

- (a) Half of the Pension (b) One third of the Pension
- (c) Two third of the Pension (d) One fourth of the Pension.

सेवा निवृत्त कर्मचारी अपने पेंशन का अधिकतम कितना हिस्सा रूपांतरित करा सकता है--

- (क) आधा हिस्सा (ख) एक तिहाई हिस्सा
- (ग) दो तिहाई हिस्सा (घ) एक चौथाई हिस्सा ।

8. If any Government Servant gets his/her Vasectomy/Tubectomy done with two children, he/she is awarded with an advance increment provided his/her age is within:

- (a) 35 years (b) 37 years
- (c) 40 years (d) 42 years.

यदि कोई सरकारी सेवक जिसे दो से अधिक जीवित संतान नहीं हो बंध्याकरण कराना चाहता हो तो बंध्याकरण के पश्चात् उसे एक अग्रिम वेतन दी जायेगी बशर्त सरकारी सेवक का उम्र निम्नांकित में से किसी एक के अंदर हो--

- (क) 35 वर्ष (ख) 37 वर्ष
- (ग) 40 वर्ष (घ) 42 वर्ष ।

9. Which type of dues can be realised from the subsistence allowance of a suspended Government Servant.--

- (a) House Rent (b) General Provident Fund
- (c) Postal L.I.C. Premium
- (d) Dues of Co-operative Societies.

निलम्बित सरकारी सेवक के जीवन निर्वाह भत्ता से निम्नांकित देय राशि में से कौन राशि की कटौती हो सकेगी:

- (क) मकान भाड़ा की राशि (ख) सामान्य भविष्य निधि कटौती
 (ग) डाक जीवन बीमा का प्रीमियम (घ) सहकारी समितियों को देय राशि।

10. Under which rule of Bihar Service Code, a Government Servant already sent to Jail deem to be suspended--

- (a) Rule 96 (b) Rule 98
 (c) Rule 99 (d) Rule 100.

बिहार सेवा संहिता के किस नियमान्तर्गत जेल में बन्द सरकारी सेवक कारावास अवधि तक निलम्बित समझा जायेगा--

- (क) नियम 96 (ख) नियम 98
 (ग) नियम 99 (घ) नियम 100।

11. When a Government Servant is transferred from one district to another district how much time is allowed for his preparation--

- (a) 5 days (b) 6 days
 (c) 10 days (d) 30 days.

सरकारी सेवक के एक जिला से दूसरे जिला में स्थानान्तरण होने पर उसे तैयारी के लिए कितने दिन का समय मान्य है--

- (क) 5 दिन (ख) 6 दिन
 (ग) 10 दिन (घ) 30 दिन।

12. Which Pay is not included in the definition of salary--:

- (a) Special Pay (b) Initial Pay
 (c) Leave Salary (d) Personal Pay.

निम्नलिखित में से कौन वेतन की परिभाषा शामिल नहीं है--

- (क) विशेष वेतन (ख) मौलिक वेतन
 (ग) अवकाश वेतन (घ) वैयक्तिक वेतन।

13. Which of the following relation of a Government Servant does not come under definition of his family--

- (a) Son (b) Nephew
 (c) Wife (d) Daughter.

सरकारी सेवक के निम्नांकित संबंधियों में से कौन उनके पारिवारिक सदस्य नहीं हैं--:

- (क) पुत्र (ख) भतीजा
 (ग) पत्नी (घ) पुत्री।

14. Among the following given expenses which one is not the actual travelling expense--

- (a) Charges of hotels (b) Personal luggage
 (c) Domestic help (d) Camp equipment

निम्नांकित में से कौन व्यय वास्तविक यात्रा व्यय नहीं है--

- (क) होटल खर्च (ख) व्यक्तिगत सामान ढोने पर खर्च
 (ग) घरेलू नौकर पर खर्च (घ) कैम्प का सामान ढुलाई पर खर्च।

15. The Government Servant with following Grade Pay is entitled to travel in A.C.-2 Tire sleeper--

- (a) Rs. 8700 (b) Rs. 4800
 (c) Rs. 4600 (d) Rs. 2400.

कौन सरकारी सेवक जिनका ग्रेड-पे निर्मांकित है ए०सी०-2 टीयर शयनयान में यात्रा कर सकते हैं--

- (क) 8700 रुपये (ख) 4800 रुपये
 (ग) 4600 रुपये (घ) 2400 रुपये ।

16. When a Government Servant with grade pay of Rs. 7600 travel in Delhi by taxi he will get the following fare--

- (a) Rs. 15/K.M. (b) Rs. 18/K.M.
 (c) Rs. 12/K.M. (d) Rs. 8/K.M.

7600 रुपये ग्रेड-पे पाने वाला सरकारी सेवक अगर दिल्ली में टैक्सी से यात्रा करते हों तो उन्हें निर्मांकित में से कौन किराया देय होगा--

- (क) 15 रु०/ कि०मी० (ख) 18 रु०/ कि०मी०
 (ग) 12 रु०/ कि०मी० (घ) 8 रु०/ कि०मी० ।

17. Daily allowance is not admissible to the Government Servant continuous halt at one place for more than--

- (a) 20 nights (b) 15 nights
 (c) 10 nights (d) 7 nights.

ऐसे सरकारी सेवक जो अपने मुख्यालय से बाहर निर्मांकित रात्रि विश्राम से ज्यादा विश्राम करते हैं उन्हें दैनिक भत्ता देय नहीं है--

- (क) 20 रात (ख) 15 रात
 (ग) 10 रात (घ) 7 रात ।

18. When the Government Servant is transferred with Grade Pay of Rs. 4600 how much amount by road is permissible for transportation of his personal effects--

- (a) Rs. 18/ K.M. (b) Rs. 13/ K.M.
 (c) Rs. 9/ K.M. (d) Rs. 4.60/ K.M.

4600 रु० ग्रेड-पे पाने वाले कर्मचारी जिनका स्थानान्तरण दूसरे जगह हो गया हो अपना निजी सामान सड़क मार्ग से ले जाने के लिए निर्मांकित में से कौन परिवहन भत्ता अनुमान्य होगा--

- (क) 18 रु०/ कि०मी० (ख) 13 रु०/ कि०मी०
 (ग) 9 रु०/ कि०मी० (घ) 4.60 रु०/ कि०मी० ।

19. When a Government Servant with Grade Pay of Rs. 2000 is transferred to another place connected by rail how much luggages can be transported by goods train--

- (a) 60 Qtl. (b) 45 Qtl.
 (c) 30 Qtl. (d) 15 Qtl.

वैसे सरकारी सेवक जिनका ग्रेड-पे 2000 रु० हो तथा उनका स्थानान्तरण रेल से जुड़े हुए स्थान पर हो गया हो उनका कितना क्वींटल निजी सामान मालवाही ट्रेन द्वारा ले जाया जायेगा--

- (क) 60 क्वींटल (ख) 45 क्वींटल
 (ग) 30 क्वींटल (घ) 15 क्वींटल ।

20. If a Government Servant is summoned by a Court for evidence who will pay his travelling allowance--

- (a) State Government (b) The concerned Court
 (c) The opposit party (d) None from above.

अगर किसी सरकारी सेवक को गवाही हेतु न्यायालय में सम्मन किया जाता है तो उनके यात्रा भत्ता का वहन कौन करेगी..

- (क) राज्य सरकार (ख) संबंधित न्यायालय
 (ग) विपक्षी (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं ।

21. Which type of money receive shall not be deposited into Government Bank Account--

- (a) Money received on account of Revenue
- (b) Lone raised by Government
- (c) Money received in repayment of loans
- (d) Cash found on the person of a prisoner.
- बिलम्ब किये बिना सरकारी बैंक खाता में निम्न राशि में से कौन राशि जमा नहीं होगा--
- (क) राजस्व मद में प्राप्त राशि
- (ख) सरकार द्वारा उगाही किया गया ऋण राशि
- (ग) ऋणों के प्रति संदाय में प्राप्त राशि
- (घ) किसी बंदी के पास कारागार में भर्ती के समय प्राप्त राशि ।

22. Which among the following amount cannot be withdrawn from the Government Account--

- (a) To pay the amount due from Government Drawing officer
- (b) To pay sums due by Government to a private party
- (c) Claim of a Government Servant without budgetary allotment
- (d) None of above.
- निम्नांकित में से कौन राशि सरकार के खजाना से निकासी नहीं की जा सकती है--
- (क) निकासी पदाधिकारी को सरकार से देय राशि के भुगतान के लिए
- (ख) किसी निजी पक्षकार को सरकार से देय राशि को बैंकों से भुगतान के लिए
- (ग) सरकारी सेवक का ऐसा दावा जिसका आवंटन नहीं हो
- (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं ।

23. If a demand of any kind is presented in the treasury for payments it cannot be paid under one of following conditions--

- (a) Authorised by rules
- (b) Special order from A. G.
- (c) Express order from Finance Department
- (d) By the order of Finance Minister.

यदि कोषागार में भुगतान के लिए मांग प्रस्तुत की जाती है तो उसका भुगतान निम्नांकित में से किस परिस्थिति में नहीं की जायेगी--

- (क) इस नियमावली के अधीन प्राधिकृत होने पर
- (ख) महालेखाकार से विशेष आदेश प्राप्त होने पर
- (ग) वित्त विभाग का अभिव्यक्त आदेश प्राप्त होने पर
- (घ) वित्त मंत्री से आदेश प्राप्त होने पर ।

24. Which of the following arrear claims are not payable after three years of becoming due--

- (a) Arrear of pension (b) Arrear of Pay
- (c) Arrear of interest on Government securities
- (d) Arrear claim payment order by the High Court.
- निम्नलिखित दावों में से कौन दावा तीन वर्ष बीत जाने के बाद भुगतान नहीं होगा--
- (क) पेंशन का बकाया (ख) वेतन का बकाया
- (ग) सरकारी प्रतिभूतियों पर बकाया ब्याज
- (घ) उच्च न्यायालय द्वारा आदेशित बकाया भुगतान

25. How much time is allowed for cheques to be presented in the treasury for the payment--

- (a) Six months (b) Four months
- (c) Three months (d) One month.
- चेक जारी किये जाने के कितने दिनों के भीतर भुगतान हेतु कोषागार में उसे प्रस्तुत होना चाहिये--
- (क) छः माह (ख) चार माह
- (ग) तीन माह (घ) एक माह ।

Part--"B"

खंड-"ख"

(Short answer type questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any four questions. Answer each question should be given in about 100 words. Each question carries five marks.

किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दें । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न पाँच अंकों का है ।

5×4=20

1. Write notes on any **four** of the following topics :

निम्नलिखित शीर्षों में से किसी चार शीर्ष के बारे में जानकारी दें :

(a) Leave not due.

(क) अदेय छुट्टी ।

(b) Subsistence allowance.

(ख) जीवन निर्वाह भत्ता ।

(c) Invalid Pension.

(ग) निःशक्त पेंशन ।

(d) Permanent Advance.

(घ) स्थायी अग्रिम ।

(e) Special Pay.

(च) विशेष वेतन ।

(f) Strong room.

(छ) बज़र गृह ।

Part--"C"**खंड--"ग"**

(Long answer type questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions. Each question carries 15 marks.

किसी दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

15×2=30

1. Describe in detail the procedure for granting Pension to the Non-gazetted staff:

अराजपत्रित कर्मचारियों के लिए पेंशन स्वीकृति प्रक्रिया का पूर्णरूपेण वर्णन करें।

2. How a Government Servant can be liable for the Joining Time ? Describe the methods of calculation of Joining Time :

सरकारी सेवक को पद-ग्रहण काल कैसे दिया जाता है ? पद-ग्रहण काल के गणना की विधि का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

3. What are the procedures for payment of money into Government Account ? Please explain in detail with relevant rules.

सरकारी खाते में राशि भुगतान की प्रक्रिया का पूर्ण विवरणी बिहार कोषागार संहिता के नियमों को उद्धृत करते हुए दें।